
PRIMER CICLO

ASIGNATURA CRED TIPO
EST.

TIPO
CUR. MODO REQUISITOS

Matemática para las Ciencias Sociales 3 O GEN P Matemáticas

Comunicación y Literatura I 3 O GEN P Comunicaciones

Ciudadanía y Ética 3 O GEN P No tiene

Administración General 4 O GEN P No tiene

Introducción al Derecho 4 O ESP P No tiene

Globalización y Realidad Nacional 4 O GEN P No tiene

Psicología Social 3 O GEN P No tiene

Taller: Desarrollo de Competencias Personales I 1 O GEN P No tiene

SUBTOTAL 24

SEGUNDO CICLO

ASIGNATURA CRED TIPO
EST.

TIPO
CUR. MODO REQUISITOS

Metodología de la Investigación Jurídica 3 O ESP P Matemática para las Ciencias Sociales

Derecho Constitucional 4 O ESP P Comunicación y Literatura I

Derecho Civil Personas 4 O ESP P Ciudadanía y Ética, Introducción al Derecho

Pensamiento Crítico 2 O GEN P Administración General

Derecho Civil Acto Jurídico 4 O ESP P Ciudadanía y Ética, Introducción al Derecho

Historia del Derecho 4 O ESP P Globalización y Realidad Nacional, Psicología 
Social

Mérito de Complemento Curricular I
(Actividades deportivas o artísticas) 0 - - -

SUBTOTAL 21

CERO CICLO

ASIGNATURA CRED TIPO
EST.

TIPO
CUR. MODO REQUISITOS

Comunicaciones* 0 - - P No tiene

Matemáticas* 0 - - P No tiene

SUBTOTAL 0

* Los cursos de Pre-Formación pueden ser convalidados por examen.

Derecho CorporativoDerecho Corporativo

PLAN DE ESTUDIOS



TERCER CICLO

ASIGNATURA CRED TIPO
EST.

TIPO
CUR. MODO REQUISITOS

Derechos Humanos 2 O ESP P Metodología de la Investigación
Jurídica

Derecho Procesal Constitucional 3 O ESP P Derecho Constitucional, Historia del
Derecho

Derecho Penal 4 O ESP P Derecho Civil Personas, Derecho
Civil Acto Jurídico

Contabilidad General 3 O ESP P Pensamiento Crítico

Derecho Procesal Civil I 4 O ESP P Derecho Civil Acto Jurídico

Derecho Civil Familia y Sucesiones 3 O ESP P Derecho Civil Acto Jurídico, Historia
del Derecho

Redacción Jurídica 2 O ESP P Historia del Derecho

Taller: Desarrollo de Competencias Personales II 1 O ESP P Taller: Desarrollo de Competencias
Personales I

SUBTOTAL 22

QUINTO CICLO

ASIGNATURA CRED TIPO
EST.

TIPO
CUR. MODO REQUISITOS

Derecho Societario 3 O ESP P Derecho Mercantil

Estrategia Judicial 3 O ESP P Análisis Económico del Derecho

Derecho Administrativo I 3 O ESP P Derecho Procesal Penal, Derecho Procesal 
Civil II

Estadística y Probabilidades 3 O ESP P Análisis de Datos I

Derecho Informático e Inteligencia Artificial 3 O ESP P Derecho Procesal Civil II

Derecho Civil Obligaciones 3 O ESP P Derecho Civil Reales

Argumentación y Lógica Jurídica 3 O ESP P Derecho Procesal Penal, Litigación Oral

Taller: Desarrollo de Competencias Personales III 1 O GEN P Taller: Desarrollo de Competencias 
Personales II

SUBTOTAL 22

CUARTO CICLO

ASIGNATURA CRED TIPO
EST.

TIPO
CUR. MODO REQUISITOS

Derecho Mercantil 3 O ESP P Derechos Humanos, Contabilidad General

Análisis Económico del Derecho 3 O ESP P Derecho Procesal Constitucional, Derecho 
Procesal Civil I

Derecho Procesal Penal 3 O ESP P Derecho Penal

Análisis de Datos I 3 O ESP P Contabilidad General

Derecho Procesal Civil II 4 O ESP P Derecho Procesal Civil I

Derecho Civil Reales 3 O GEN P Derecho Civil Familia y Sucesiones

Litigación Oral 3 O ESP P Redacción Jurídica

Mérito de Complemento Curricular II
(Responsabilidad Social) 0 - - -

SUBTOTAL 22



SEXTO CICLO

ASIGNATURA CRED TIPO
EST.

TIPO
CUR. MODO REQUISITOS

Derecho Laboral Genera 3 O ESP P Derecho Societario, Derecho Administrativo I

Garantías Civiles y Comerciales 3 O ESP P Estrategia Judicial

Derecho Administrativo II 3 O ESP P Derecho Administrativo I

Análisis e Interpretación de Estados Financieros 3 O ESP P Estadística y Probabilidades

Derecho Financiero y Bancario 3 O ESP P Derecho Informático e Inteligencia Artificial

Derecho Civil Contratos I 4 O ESP P Derecho Civil Obligaciones

Electivo I 3 E ESP P 100 créditos aprobados

Mérito de Complemento Curricular III
(Círculos académicos y de investigación) 0 - - -

SUBTOTAL 22

SEPTIMO CICLO

ASIGNATURA CRED TIPO
EST.

TIPO
CUR. MODO REQUISITOS

Derecho Laboral Empresarial 3 O ESP P Derecho Laboral General

Derecho de la Propiedad Intelectual 3 O ESP P Garantías Civiles y Comerciales

Electivo II 3 O ESP P 100 créditos aprobados

Finanzas Corporativas 4 E ESP P Análisis e Interpretación de Estados 
Financieros

Derecho Concursal 3 O ESP V Derecho Financiero y Bancario

Derecho Civil Contratos II 4 O ESP P Derecho Civil Contratos I

Electivo III 3 E ESP P 100 créditos aprobados

Taller: Desarrollo de Competencias Personales IV 1 O ESP P Taller: Desarrollo de Competencias
Personales III

SUBTOTAL 24

OCTAVO CICLO

ASIGNATURA CRED TIPO
EST.

TIPO
CUR. MODO REQUISITOS

Técnica Contractual Civil y Mercantil 2 O ESP P Derecho Laboral Empresarial,
Finanzas Corporativas

Derecho de la Competencia y Libre Mercado 3 O ESP P Derecho de la Propiedad 
Intelectual, Derecho Concursal

Electivo IV 3 E ESP P 100 créditos aprobados

Leadership and People Management 3 O ESP P Finanzas Corporativas

Derecho Internacional Público 3 O ESP P Derecho Concursal

Contratación Mercantil 3 O ESP P Derecho Civil Contratos II

Electivo de Especialidad Internacional I 1.5 E ESP P 100 créditos aprobados

Mérito de Complemento Curricular IV (Prácticas pre 
profesionales) 0 - - -

SUBTOTAL 18.5



NOVENO CICLO

ASIGNATURA CRED TIPO
EST.

TIPO
CUR. MODO REQUISITOS

Derecho Internacional Privado 3 O ESP V Técnica Contractual Civil y
Mercantil, Contratación Mercantil

Derecho Regulatorio 3 O ESP P Derecho de la Competencia y Libre
Mercado

Filosofía del Derecho 3 O ESP V Derecho Internacional Público

Management Strategy 3 O ESP P Leadership and People Management

Derecho Minero y Sostenibilidad 2 E ESP V Derecho Internacional Público

Derecho Tributario 3 O ESP P Contratación Mercantil

Electivo de Especialidad Internacional II 1.5 E ESP P 100 créditos aprobados

Taller: Desarrollo de Competencias Personales V 1 O ESP P Taller: Desarrollo de Competencias
Personales IV

SUBTOTAL 20.5

DÉCIMO CICLO

ASIGNATURA CRED TIPO
EST.

TIPO
CUR. MODO REQUISITOS

Derecho Penal Económico 3 O ESP P Derecho Internacional Privado

Responsabilidad Contractual y Extracontractual 3 O ESP P Derecho Regulatorio

Derecho Medioambiental 3 O ESP V Filosofía del Derecho

Entrepreneurship 4 O ESP P Management Strategy

International Negotiation 3 O ESP V Management Strategy, Derecho Minero y 
Sostenibilidad

Tributación Empresarial I 3 O ESP P Derecho Tributario

SUBTOTAL 19

UNDÉCIMO CICLO

ASIGNATURA CRED TIPO
EST.

TIPO
CUR. MODO REQUISITOS

Arbitraje 3 O ESP V Derecho Penal Económico, Derecho
Medioambiental

Fusiones y Adquisiciones 3 O ESP V Entrepreneurship

Electivo V 3 O ESP V 100 créditos aprobados

Investment Project Evaluation 3 O ESP P Responsabilidad Contractual y
Extracontractual

Asesoría de Tesis I 3 O ESP P Filosofía del Derecho, International
Negotiation, 200 créditos aprobados

Electivo VI 3 O ESP P 100 créditos aprobados

SUBTOTAL 18



TOTAL 251

LEYENDA:
•	 CRED: Número de crédito de la asignatura.
•	 TIPO EST: Tipo de estudio, pude ser obligatorio (O) o electivo (E). 
•	 TIPO CUR: Tipo de asignatura, puede ser General (GEN), Especifico (ESP).
•	 MODO: Modalidad de la asignatura, puede ser Presencial (P) o Virtual (V).

DUODÉCIMO CICLO

ASIGNATURA CRED TIPO
EST.

TIPO
CUR. MODO REQUISITOS

Derecho de las Nuevas Tecnologías 3 O ESP V Arbitraje

Ética y Responsabilidad Profesional 3 O ESP V Fusiones y Adquisiciones,
Investment Project Evaluation

Electivo VII 3 E ESP V 100 créditos aprobados

Responsabilidad Social Corporativa 3 O ESP V Investment Project Evaluation

Asesoría de Tesis II 3 O ESP V Asesoría de Tesis I

Electivo VIII 3 O ESP V 100 créditos aprobados

SUBTOTAL 18


